
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.21

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,150,7431,266,998 10.2116,255

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 13,427 12.3155,688

기본적 교육활동 -33,778 15.9201,743

선택적 교육활동 1,600 5.468,802

인적자원 운용 -450 1.620,691

학교 일반운영 142,271 25.6324,753

학교 재무활동 0 0.1888

학교시설 확충 0 2.430,320

학생복지/교육격차 해소 -6,815 36.6464,113

합계 116,255 1,266,998

기타수입 전년도이월금 0 1.316,728

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 중앙정부이전수입 0 0.810,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 189,457 93.51,184,017

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.21,785

자체수입 학부모부담수입 -81,005 3.544,946

자체수입 행정활동수입 7,803 0.89,422

합계 116,255 1,266,998

1/22차영철 2021년 01월 21일 21시 45분 19초 전라북도교육청 고창중학교



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.21

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 선민정

예술교과활동 4,660 11,380 -6,720 1,500 1,500 0

동아리활동 1,109 1,200 -91 0 0 0

자유학기(년)제

활동
19,700 25,500 -5,800 5,000 5,000 0

2학년부 김상철

체육교과활동 35,931 35,931 0 32,084 32,084 0

현장체험학습활

동
24,900 61,971 -37,071 24,900 61,971 -37,071

방과후학교운영 27,717 27,717 0 27,717 27,717 0

[국고]교기운영 24,285 24,285 0 21,285 21,285 0

3학년부 김수갑 과학교과활동 19,844 20,000 -156 12,000 12,000 0

교과융합

부

박경숙
특수교육교과활

동
10,250 10,650 -400 5,400 5,400 0

박지은

[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,048 14,428 -4,380 3,500 3,500 0

[국고]학교환경

위생관리
41,987 37,164 4,823 20,473 15,602 4,871

교육과정

기획부

송주미 방송실운영 300 300 0 0 0 0

정유경 수학교과활동 5,500 5,500 0 5,000 5,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.21

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

운영부

권미숙 학부모협력 1,100 1,500 -400 0 0 0

박서정

자율활동 21,126 23,726 -2,600 10,800 10,800 0

기타선택적교육

운영
100 100 0 100 100 0

연구학교운영 21,000 21,000 0 21,000 21,000 0

박소유 교직원연수 4,600 5,050 -450 2,950 2,950 0

교육정보부 박소영
[국고]정보화실

운영
30,878 33,408 -2,530 12,640 12,640 0

교육활동

지원부
윤형주

교과활동지원 10,000 10,000 0 0 0 0

독서활동운영 7,800 7,800 0 0 0 0

인성인권

안전부

강한별
교육복지우선 4,800 4,800 0 4,800 4,800 0

다문화교육운영 8,900 7,300 1,600 8,800 7,200 1,600

김범일 교무학사운영 10,953 11,453 -500 0 0 0

이호성 학교폭력예방 8,100 8,100 0 8,100 8,100 0

최유정
[국고]학생복지

운영
148,393 181,341 -32,948 112,747 145,695 -32,948
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.21

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

인성인권안

전부
최유정 외국어교과활동 20,500 500 20,000 20,000 0 20,000

진로진학

상담부
박광두

진로활동 28,223 29,163 -940 25,272 25,272 0

학생생활상담지

도
5,450 6,000 -550 4,000 4,000 0

학교급식운

영
김경희 학교급식운영 258,885 233,195 25,690 255,485 228,195 27,290

행정실

전슬기

교직원대체인건

비
16,091 16,091 0 16,091 16,091 0

세입사업관리 0 0 0 408,324 400,521 7,803

차영철

교육환경개선 79,007 62,000 17,007 32,000 32,000 0

학교시설장비유

지
284,573 142,502 142,071 134,710 10,000 124,710

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 37,880 37,280 600 0 0 0

시설확충및개선 30,320 30,320 0 30,320 30,320 0

예비비 888 888 0 0 0 0

소계 1,266,998 1,150,743 116,255 1,266,998 1,150,743 116,255
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.01.21

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 1,266,998 1,150,743 116,255 1,266,998 1,150,743 116,255
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,195,902 1,006,445 189,457

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 1,785 1,785 0

1.비법정이전수입 1,785 1,785 0

1.기초지방자치단체전입금 1,785 1,785 0

1.자치법규근거보조금(기초) 1,785 1,785 0

3.지방교육자치단체이전수입 1,184,017 994,560 189,457

1.교육비특별회계전입금수입 1,184,017 994,560 189,457

1.교육비특별회계전입금 1,184,017 994,560 189,457

1.학교운영비전입금 382,174 382,174 0

2.목적사업비전입금 555,682 391,331 164,351
(성립전_3추)학교급식시설확충비 : 3,850,000

원 * 1교 =
3,850,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 5,196,000

원 * 1교 =
5,196,000

(성립전_3추)교수학급여건개선사업비 : 

124,710,000원 * 1교 =
124,710,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

2,987,000원 * 1교 =
2,987,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

(성립전_3추)찾아가는한국어교실운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)코로나대응단기인력(방역도우미)

인건비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)코로나19대응재해특교금 : 

871,000원 * 1교 =
871,000

(성립전_3추)영어전용교실수선사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.급식비지원금 140,473 115,238 25,235
(성립전_3추)상반기농어촌무료급식비 : 

25,235,000원 * 1교 =
25,235,000

4.방과후학교활동비지원금 42,117 42,117 0

5.현장체험학습비지원금 23,800 23,800 0

6.교복구입지원금 39,771 39,900 -129 신입생교복구입지원비 : -129,000원 * 1교 = -129,000

4.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 54,368 127,570 -73,202

1.학부모부담수입 44,946 125,951 -81,005

1.수익자부담수입 44,946 125,951 -81,005

1.급식비 26,870 37,985 -11,115

1.급식비 18,419 21,774 -3,355 교직원급식비 : -3,355,000 = -3,355,000

2.우유급식비 8,451 16,211 -7,760 학생우유급식비 : -7,760,000 = -7,760,000

2.현장체험학습비 0 37,071 -37,071

1.현장체험학습비 0 37,071 -37,071 수학여행비 : -25,000,000 = -25,000,000

2학수련활동비 : -2,588,000 = -2,588,000

3학년현장체험학습비 : -7,020,000 = -7,020,000

2학년현장체험학습비 : -2,463,000 = -2,463,000

3.졸업앨범비 5,175 5,130 45

1.졸업앨범비 5,175 5,130 45 졸업앨범비 : 45,000 = 45,000

4.기타수익자부담수입 5,719 5,265 454

1.기타수익자부담수입 5,719 5,265 454 학생체육복구입비 : 454,000 = 454,000

5.교복구입비 7,182 40,500 -33,318

1.교복구입비 7,182 40,500 -33,318 교복구입비 : -33,318,000 = -33,318,000

2.행정활동수입 9,422 1,619 7,803

1.사용료및수수료 8,002 400 7,602

1.사용료및수수료 8,002 400 7,602

1.사용료 8,002 400 7,602 수도광열비 : 7,602,000 = 7,602,000

2.자산수입 434 434 0

1.자산매각대 434 434 0

1.자산매각대 434 434 0

3.기타행정활동수입 986 785 201

1.이자수입 888 735 153
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 888 735 153 예금이자수입 : 153,000 = 153,000

2.기타행정활동수입 98 50 48

1.기타행정활동수입 98 50 48 기타수입 : 48,000 = 48,000

3.기타수입 16,728 16,728 0

1.전년도이월금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

1.순세계잉여금 16,728 16,728 0

세입합계 1,266,998 1,150,743 116,255
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,691 21,141 -450

1.기타 교직원보수 16,091 16,091 0

1.교직원대체인건비 16,091 16,091 0

1.기간제교원인건비 12,581 12,581 0

1.기간제교원인건비 12,581 12,581 0

2.순회교사제 운영 3,510 3,510 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 2,910 2,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 5,050 -450

1.교직원연수 4,600 5,050 -450

1.자율연수 1,650 2,100 -450

1.일반수용비 1,650 2,100 -450 직무연수비 : -450,000 = -450,000

2.학생평가교사연수지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.교육과정워크숍운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 464,113 470,928 -6,815

1.급식 관리 258,885 233,195 25,690

1.학교급식운영 258,885 233,195 25,690

1.조리원인건비 1,000 2,600 -1,600

1.무기계약직원인건비 1,000 2,600 -1,600 초과근무수당 : -1,600,000 = -1,600,000

2.급식재료구입비 164,810 137,734 27,076

1.급식용식재료비 164,810 137,734 27,076 식품비(교직원) : -3,355,000 = -3,355,000

(성립전_3추)무료급식비(학생) : 

25,235,000원*1학기=
25,235,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 

5,196,000원*1학기=
5,196,000

3.우유급식비 8,451 16,211 -7,760

1.우유대금 8,451 16,211 -7,760 급식용우유대금 : -7,760,000 = -7,760,000

4.급식운영비 73,246 69,396 3,850
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1.일반수용비 16,636 16,086 550 운영용품 및 기구수선비 : 550,000 = 550,000

2.연료비 2,450 3,000 -550 가스비 : -550,000 = -550,000

3.비품구입비 54,160 50,310 3,850
(성립전_3추)노후급식기구교체비(세척기외

13종) : 3,850,000원*1회=
3,850,000

5.대체인건비 11,378 7,254 4,124

1.기간제직원인건비 11,378 7,254 4,124
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,987,000원*1교=
2,987,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,137,000원*1교=
1,137,000

2.보건관리 52,035 51,592 443

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,048 14,428 -4,380

1.학생건강검사 3,918 3,918 0

1.학생복지비 3,918 3,918 0

2.보건실운영 2,630 7,010 -4,380

1.교육운영비 670 4,050 -3,380 보건수업교구 구입 : -250,000 = -250,000

학생정서행동운영비 : -130,000 = -130,000

강사수당 : -200,000 = -200,000

교직원성폭력예방연수 : -400,000 = -400,000

코로나대비마스크구입비용 : -2,400,000 = -2,400,000

2.학생복지비 1,460 2,460 -1,000 의약품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.[국고]학교환경위생관리 41,987 37,164 4,823

1.먹는물관리 8,928 8,976 -48

1.일반수용비 8,928 8,976 -48 수질 검사료 : -48,000 = -48,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[국고]방역관리 25,852 21,852 4,000

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)코로나대응단기인력(방역도우

미)인건비 : 2,000,000원*2명=
4,000,000
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2.일반수용비 7,852 7,852 0

3.운영수당 14,000 14,000 0

4.공기청정기운영 5,736 5,736 0

1.일반수용비 5,736 5,736 0

5.코로나19대응재해특교금 871 0 871

1.일반수용비 871 0 871
(성립전_3추)손소독제구입 : 15학급*6개

*9,000원=
810,000

(성립전_3추)소독용세제구입 : 10개*6,100

원=
61,000

3.학생복지 153,193 186,141 -32,948

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영비 4,800 4,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[국고]학생복지운영 148,393 181,341 -32,948

1.졸업앨범제작 5,175 5,130 45

1.교육운영비 5,175 5,130 45 졸업앨범 제작 : 45,000 = 45,000

2.학생교과서구입 33,803 33,803 0

1.교육운영비 33,803 33,803 0

3.학생증제작 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.학생교복구입 46,953 80,400 -33,447

1.교육운영비 7,182 40,500 -33,318 교복구입 : -33,318,000 = -33,318,000

2.학생지원금 39,771 39,900 -129 교복구입지원비(목적) : -129,000 = -129,000

5.학생체육복구입 5,719 5,265 454

1.교육운영비 5,719 5,265 454 체육복구입비 : 454,000 = 454,000

6.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

7.[국고]비대면학습지원 지원금 54,900 54,900 0

1.학생지원금 54,900 54,900 0
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3.기본적 교육활동 201,743 235,521 -33,778

1.교과 활동 106,685 93,961 12,724

1.교과활동지원 10,000 10,000 0

1.학력신장 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.수학교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.과학교과활동 19,844 20,000 -156

1.교과운영 7,844 8,000 -156

1.교육운영비 7,844 8,000 -156 과학 실험기구 : -140,000 = -140,000

기술가정실습재료 : -16,000 = -16,000

2.과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

4.체육교과활동 35,931 35,931 0

1.교과운영 3,847 3,847 0

1.교육운영비 3,487 3,487 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

2.스포츠강사인건비 19,080 19,080 0

1.운영수당 19,080 19,080 0

3.학교스포츠클럽리그운영학교운영비지원2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.7560운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

5.스포츠클럽시설이용료지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.학교스포츠클럽활동비지원 6,504 6,504 0

1.교육운영비 6,504 6,504 0

5.예술교과활동 4,660 11,380 -6,720

1.교과운영 2,200 2,620 -420

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 0 420 -420 음악교구구입비 : -420,000 = -420,000

2.학생대회출전 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 대회출전비(미술) : -60,000 = -60,000

3.예술축제발표회 960 7,200 -6,240

1.교육운영비 960 7,200 -6,240 합창제 운영비 : -1,200,000 = -1,200,000

성산제 행사진행용역비 : -540,000 = -540,000

성산제시상품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

성산제 운영물품구입 : -3,000,000 = -3,000,000

4.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.외국어교과활동 20,500 500 20,000

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어전용교실수선사업비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)영어전용교실수선사업비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

7.특수교육교과활동 10,250 10,650 -400
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1.교과운영 4,850 5,250 -400

1.교육운영비 4,850 5,250 -400 사회현장체험학습 : -400,000 = -400,000

2.특수학급방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.창의적 체험활동 75,358 116,060 -40,702

1.자율활동 21,126 23,726 -2,600

1.학생회활동지원 576 3,176 -2,600

1.교육운영비 576 3,176 -2,600 학생회 운영비 : -2,000,000 = -2,000,000

선도부 및 교통봉사대 운영 : -600,000 = -600,000

2.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 10,800 10,800 0

1.교육운영비 9,880 9,880 0

2.목적사업업무추진비 920 920 0

5.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.국제교류활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 24,900 61,971 -37,071

1.수학여행 23,800 48,800 -25,000

1.교육운영비 0 25,000 -25,000 식비 : -8,750,000 = -8,750,000

차량임차료 : -7,200,000 = -7,200,000

입장료 : -8,750,000 = -8,750,000

여행자보험료 : -300,000 = -300,000
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2.학생지원금 23,800 23,800 0

2.수련활동 0 2,588 -2,588

1.교육운영비 0 2,588 -2,588 차량임차료 : -2,400,000 = -2,400,000

체험비 : -188,000 = -188,000

3.현장학습 0 9,483 -9,483

1.교육운영비 0 9,483 -9,483 여행자보험료 : -63,000 = -63,000

입장료 : -3,420,000 = -3,420,000

2학년차량임차료 : -2,400,000 = -2,400,000

3학년차량임차료 : -3,600,000 = -3,600,000

4.동학농민혁명유적지답사지원 1,100 1,100 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 990 990 0

3.동아리활동 1,109 1,200 -91

1.동아리활동 1,109 1,200 -91

1.학생복지비 1,109 1,200 -91 학생동아리 지원 : -91,000 = -91,000

4.진로활동 28,223 29,163 -940

1.진로체험활동 2,751 3,691 -940

1.교육운영비 2,751 3,691 -940 직업체험활동 : -940,000 = -940,000

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생진로상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.허클베리핀진로탐험대운영 25,272 25,272 0

1.교육운영비 24,072 24,072 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 19,700 25,500 -5,800

1.자유학기(년)제활동 19,700 25,500 -5,800

1.진로탐색활동 14,700 20,500 -5,800
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1.교육운영비 14,000 19,000 -5,000 체험비및식사 : -5,000,000 = -5,000,000

2.목적사업업무추진비 700 1,500 -800 협의회비 : -800,000 = -800,000

2.진로탐색활동(특교금) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 68,802 67,202 1,600

1.방과후학교 운영 27,717 27,717 0

1.방과후학교운영 27,717 27,717 0

1.방과후학교프로그램운영 27,717 27,717 0

1.운영수당 23,500 23,500 0

2.교육운영비 4,217 4,217 0

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.도서관운영 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

3.교기육성 24,285 24,285 0

1.[국고]교기운영 24,285 24,285 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.볼링부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.육성종목운영비지원 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[국고]학교운동부지원사업지원금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.꿈나무체육지원사업지원금 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0
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6.학교운동부운영지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기타 선택적 교육활동 9,000 7,400 1,600

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화교육운영 8,900 7,300 1,600

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.찾아가는한국어교실운영 2,800 1,200 1,600

1.운영수당 2,688 1,152 1,536 (성립전_3추)강사수당 : 32,000원*48시간= 1,536,000

2.교육운영비 112 48 64 (성립전_3추)교재구입 : 16,000원*4권= 64,000

5.교육활동 지원 155,688 142,261 13,427

1.교무업무 운영 10,953 11,453 -500

1.교무학사운영 10,953 11,453 -500

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.환경정리 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

6.연구학사운영 1,283 1,783 -500

1.교육운영비 783 783 0

2.비품구입비 500 1,000 -500 성적처리리더기구입 : -500,000 = -500,000

2.생활지도운영 13,550 14,100 -550

1.학생생활상담지도 5,450 6,000 -550

1.인성교육 1,450 2,000 -550

1.교육운영비 1,450 2,000 -550 수업개선프로젝트운영비 : -550,000 = -550,000

2.위클래스운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학부모안전도우미회운영지원 2,600 2,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 21,000 21,000 0

차영철 2021년 01월 21일 21시 45분 20초 18 전라북도교육청 고창중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 21,000 21,000 0

1.스마트교육지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학습지원실 운영 31,178 33,708 -2,530

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 30,878 33,408 -2,530

1.학교정보화지원 18,238 20,768 -2,530

1.교육운영비 7,668 8,268 -600 사무용기기유지보수비 : -600,000 = -600,000

2.비품구입비 10,070 11,500 -1,430 컴퓨터구입 : -1,430,000 = -1,430,000

3.기타자산취득비 500 1,000 -500 업무용 S/W 구입 : -500,000 = -500,000

2.원격교육운영지원 3,740 3,740 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[국고]ICT활용교육지원 8,900 8,900 0

1.시설비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 79,007 62,000 17,007

1.교육환경개선 79,007 62,000 17,007

1.학교여건개선 47,007 30,000 17,007

1.비품구입비 47,007 30,000 17,007 비품 구입 : 12,964,000 = 12,964,000

티비및냉장고부족분 : 4,043,000 = 4,043,000

2.보건실현대화사업 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

3.학교역사관운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.특수학급교실환경개선사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 324,753 182,482 142,271

1.학교기관 운영 37,880 37,280 600

1.부서기본운영 37,880 37,280 600

1.교장실운영 10,208 10,208 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 27,672 27,072 600

1.일반수용비 18,124 16,124 2,000 복사기임대료 : 1,200,000 = 1,200,000

각종수수료 : 800,000 = 800,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,828 9,228 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000 = -1,400,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 284,573 142,502 142,071

1.학교시설장비유지 284,573 142,502 142,071

1.공공요금및제세공과금 49,116 45,545 3,571

1.전기요금 31,003 31,003 0

2.상하수도료 5,850 5,850 0

3.기타공공요금 12,263 8,692 3,571 TV방송수신료 : 430,000 = 430,000

도시가스중앙난방 : 3,140,920 = 3,141,000

2.연료비 208 208 0

1.연료비 208 208 0

3.시설관리용역 6,350 5,600 750
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1.일반수용비 6,350 5,600 750 전기안전관리용역비 : 300,000 = 300,000

승강기관리용역비 : 150,000 = 150,000

가스안전관리자교육실습비 : 300,000 = 300,000

4.시설일반관리 27,708 15,068 12,640

1.기간제직원인건비 1,660 0 1,660 일용인부사역비(부족) : 960,000 = 960,000

일용인부케이블 : 200,000 = 200,000

썬팅일용인부임 : 500,000 = 500,000

2.일반수용비 26,048 15,068 10,980 소규모수선비(부족분) : 4,280,000 = 4,280,000

새집증후군청소 : 2,700,000 = 2,700,000

정보화케이블수선 : 2,500,000 = 2,500,000

1,2월행정실수선비 : 500,000 = 500,000

썬팅수선비 : 1,000,000 = 1,000,000

5.화장실관리 13,931 13,931 0

1.기간제직원인건비 12,800 12,800 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 631 631 0

6.당직관리 52,230 51,830 400

1.기간제직원인건비 45,900 45,900 0

2.일반수용비 3,400 3,000 400 무인경비용역비 : 400,000 = 400,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,930 1,930 0

7.폐기물처리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

8.교수학습여건개선 134,710 10,000 124,710

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 124,710 0 124,710
(성립전_3추)본관동개축환경개선비품구입

비 : 124,710,000원*1회=
124,710,000

3.학교운영 협력 2,300 2,700 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,100 1,500 -400

1.학부모회운영 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 학부모연수 및 체험활동 : -400,000 = -400,000

7.학교시설 확충 30,320 30,320 0

1.시설확충 및 개선 30,320 30,320 0

1.시설확충및개선 30,320 30,320 0

1.장애인편의시설무대경사로설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.강당조명시설개선공사 25,320 25,320 0

1.시설비 25,320 25,320 0

8.학교 재무활동 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

1.예비비 888 888 0

세출합계 1,266,998 1,150,743 116,255
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